
                   ,                                           
  

R O M Â N I A 
JUDEŢUL  SUCEAVA 
CONSILIUL  LOCAL 

COMUNA   BĂLĂCEANA 

 

 
H O T Ă R Â R E 

privind aprobarea acordarii drepturilor băneşti aferente personalului didactic din cadrul Şcolii  
Gimnaziale Bălăceana, care solicită cheltuieli de deplasare  pentru luna mai 2023 

 
Consiliul Local al comunei   Bălăceana, judetul Suceava;    

 Având în vedere: 
-adresele Şcolii Gimnaziale Bălăceana nr.484 și 485 din 06.06.2023, înregistrate la Primăria 

comunei Bălăceana cu  nr.2769 și nr.2770 din 06.06.2023 ; 
-referatul de aprobare întocmit de domnul Constantin-Octavian COJOCARIU–primarul 

comunei Bălăceana, înregistrat cu nr.2774 din 06.06.2023; 
-raportul de specialitate prezentat domnul Nicolae ANECHITEI, consilier cl.I cu atribuții 

de contabil în cadrul  compartimentului financiar contabil, achiziții publice, înregistrat cu nr.2776 
din 06.06.2023 ; 

-raportul de avizare al comisiei de specialitate pentru programe de dezvoltare economico-
sociala, buget, finante, administrarea domeniului public si privat al comunei, agricultura, 
gospodarie comunală, protecția mediului si turism înregistrată cu  nr.3048 din 27.06.2023 

-prevederile: 
1. art.105 alin.(2) lit.”f” şi ale art. 276 din Legea nr.1/2011, a educaţiei naţionale, cu 

modificările şi completările ulterioare;  
2. Instruncţiunii nr.2 din 17 decembrie2011 privind decontarea navetei cadrelor didactice; 
3. art.3, alin.2, art.42  alin.4, art.80  şi art. 82 din  Legea 24/2000 privind normele de tehnică 

legislativă pentru elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările ulterioare; 
In temeiul dispozițiilor art. 129 alin.(2) lit. d), alin.(7) lit. a),art.196 alin.(1) lit. a) din 

O.U.G. nr. 57/2019 din 3 decembrie 2019-Codul Administrativ, cu modificările și completările 
ulterioare; 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI BĂLĂCEANA  
ADOPTĂ PREZENTA HOTĂRÂRE: 

 
Art.1-Se aproba acordarea drepturilor băneşti aferente personalului didactic din cadrul 

Școlii  Gimnaziale Bălăceana, care solicită cheltuieli de deplasare pentru luna mai 2023, în sumă 
totală de ................ lei. 

Art.2- Primarul comunei si compartimentul financiar contabil, achiziții publice din cadrul 
aparatului de specialitate  al primarului comunei Bălăceana,  vor duce la indeplinire prevederile 
prezentei hotărâri. 

 
Preşedinte de şedinţă, 

 
Consilier local- Dumitru OSCEPIUC  

Contrasemnează, 
Secretarul general al comunei Bălăceana- Elena BEȘA 

 
                                                                                                         

Bălăceana, 30 iunie 202 
Nr.103 

U.A.T. Bălăceana 
Consilier cl.I, 

Nicolae ANECHITEI 
___________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 
Total consilieri locali : 9 
Prezenti : 9 
Pentru : 9 
Împotrivă:0 
Abtineri : 0 

 



 
 
 

 
 

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII HOTĂRÂRII CONSILIULUI 
LOCAL NR.103  din 30 iunie  2023) 

Nr. crt. Operatiuni efectuate Data 
ZZ/LL//AN 

Semnătura persoanei 
responsabile să 

efectueze procedura 
0 1 2 3 
1 Adoptarea hotărârii 

făcut cu majoritate 
absolută 
calificată 

30.06.2023 
 
 
 

 

 

2 Comunicarea către 
primar 

30.06.2023  
 
 
 

3 Comunicarea către 
prefectul judeţului 

30.06.2023  
 
 
 

4 Aducerea la 
cunoştinţa publică 

.................  
 
 
 

5 Comunicarea, numai 
în cazul  celei cu 

caracter individual 

30.06.2023  
 
 
 

6 Hotărârea devine 
obligatorie 

sau produce efecte 
juridice după caz 

30.06.2023  

Extrase din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind    
 Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare:     
 *1) Art. 139 alin. (1): "În exercitarea atribuţiilor ce îi revin, consiliul local adoptă hotărâri, cu 
majoritate absolută sau simplă,  după caz.                                                            
 (2) Prin excepţie de la prevederile alin. (1), hotărârile privind dobândirea sau înstrăinarea 
dreptului de proprietate în cazul bunurilor imobile se adoptă de consiliul local cu majoritatea        
calificată definită la art. 5 lit. dd), de două treimi din numărul consilierilor locali în funcţie."                                    
Art. 197 alin. (2): "Hotărârile consiliului local se comunică  primarului."                                                         
Art. 197 alin. (1), adaptat: Secretarul general al comunei comunică hotărârile consiliului local 
al comunei prefectului în cel mult 10 zile lucrătoare de la data adoptării ...                     
Art. 197 alin. (4): "Hotărârile ... se aduc la cunoştinţa publică şi se comunică, în condiţiile 
legii, prin grija secretarului general al comunei."                                                 
Art. 199 alin. (1): "Comunicarea hotărârilor ... cu caracter individual către persoanele cărora li 
se adresează se face în cel mult 5 zile de la data comunicării oficiale către prefect."          
Art. 198 alin. (1): "Hotărârile ... cu caracter normativ devin obligatorii de la data aducerii lor la 
cunoştinţă publică."          
Art. 199 alin. (2): "Hotărârile ... cu caracter individual produc efecte juridice de la data 
comunicării către persoanele cărora li se adresează."                

 
 

 


	-prevederile:
	CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI BĂLĂCEANA
	ADOPTĂ PREZENTA HOTĂRÂRE:


